
6° ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Bruno Ciari” 
via Madonna del Rosario 148, 35129 Padova 

Tel. 049 617932 fax 049 607023 CF 92200190285 
pdic883002@istruzione.it  - pdic883002@pec.istruzione.it  

www.6istitutocomprensivopadova.edu.it  
 

 

Protocollo come da segnatura 

 

Padova , 11/07/2023 

 

Oggetto: Determina a contrarre per adesione convenzione attiva CONSIP “Lotto 2 - 

Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie dimensioni ” 

APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONI A NOLEGGIO - FOTOCOPIATORI , per un importo 

contrattuale pari a €17.393,60 IVA esclusa 

CIG: ZFA3BD1307 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il RD 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con RD 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il DI n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del 

Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitali» (cd Decreto Semplificazioni); 

VISTA la Legge 17 luglio 2020, n. 77 (in SO n. 25, relativo alla GU 18/07/2020, n. 180), 

conversione in legge, con modificazioni, del DL 19 maggio 2020, n. 34; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023, 

approvato dal consiglio dei ministeri nella seduta del 28/03/2023, attuativo dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78; 

VISTO l'art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto ei criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che recita “In caso di affidamento diretto, l'atto di 

cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale.” 

VISTO in particolare l'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 ai sensi del quale “le 

PDIC883002 - AQE4EGM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005466 - 11/07/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA BOZZOLAN

mailto:pdic883002@istruzione.it
mailto:pdic883002@pec.istruzione.it
http://www.6istitutocomprensivopadova.edu.it/


stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all' articolo 14 mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

VISTO l'Allegato II.1 al D.Lgs. 36/2023 recante “Elenchi degli operatori economici e indagini di 

mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornamenti al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti « Procedura per l'affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici »; 

VISTO l'art. 1, comma 449, della L. 296 del 2006, come modificato dall'art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e prodotte, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip SpA; 

VISTO l'art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 

restando quanto previsto dal citato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le 

amministrazioni statali centrali e destinate, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip SpA o il 

Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip SpA;  

VISTO l'art. 46, comma 1, del DI 129/2018, in base al quale « Per l'affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa 

vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto 

disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e seguenti e dalle relative previsioni di 

attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di vendita, anche telematici, messi a 

disposizione da Consip SpA, secondo quanto previsto dalle disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa » ; 

DATO ATTO dell'esistenza della Convenzione CONSIP "Lotto 2 - Multifunzione A3 

monocromatiche per gruppi di medie dimensioni " attiva nel period dal 10/05/2023 al 

09/05/2024 ; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l'individuazione di un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni» ; 

DATO ATTO della necessità di acquisire "APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONI A NOLEGGIO – 

FOTOCOPIATORI” 

CONSIDERATO che l'affidamento in oggetto è finalizzato a Noleggio Fotocopiatori per i 7 plessi 

dell'Istituto Comprensivo; 

VISTA la delibera N° 43 del Consiglio di Istituto del 23 giugno 2023 di autorizzazione al 

Dirigente Scolastico di stipulare per convenzione Fotocopiatori Lotto N° 2 – Canon un contratto 

pluriennale della durata di 60 mesi – 20 trimestri; 

VISTO  il proprio verbale di Verifica delle Convenzioni attive in Consip prot. 5370/VI.2 del 

06/07/2023;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall'articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato DI 129/2018; 

VISTO il Regolamento di contabilità d’Istituto approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 

159 del 26/02/2019 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 

servizi e forniture e prorogato con il verbale del Consiglio di Istituto del 01.02.2021 prot. n. 678; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto N° 38 del 23/06/2023 che determina i criteri e i limiti 

PDIC883002 - AQE4EGM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005466 - 11/07/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA BOZZOLAN

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


per l’affidamento da parte del Dirigente Scolastico degli appalti per la fornitura di beni, la 

prestazione di servizi e l’esecuzione di lavori di importo superiore a 10.000,00 euro. Tutte le 

attività negoziali da espletare in via autonoma dal Dirigente Scolastico - finalizzate all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture per importi sotto la soglia di rilevanza comunitaria – si uniformano nella 

loro realizzazione al criterio, univoco, dell’assoluta coerenza e conformità con quanto in materia 

previsto e regolato dal D.Lgs 31 Marzo 2023, n. 36;   

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa – PTOF approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 6 del 16/12/2022; 

VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 13 del verbale del 09.02.2023; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Alessandra Bozzolan , risulta pienamente idoneo 

a ricoprire l'incarico di RUP per l'affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, 

dall' art. 4 dell'Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 avendo competenze professionali adeguate 

rispetto ai compiti al medesimo affidati; 

VISTO l'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all'obbligo di astensione dall'incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi e all'obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTI altresì l'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e le Linee Guida ANAC n. 15 recanti 

«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti 

pubblici»; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla citata norma; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a mesi 60 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l'eliminazione dei rischi da interferenza, non 

soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali o 

attrezzature; 

ACQUISITO il cig della procedura ZFA3BD130, al fine della tracciabilità dei flussi finanziari 

come prevsito dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i;  

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento 

diretto, tramite ordine diretto di acquisto in adesione alla Convenzione Consip “Apparec-

chiature multifunzione in Noleggio 2 Lotto 2 di 6 Lotti Attivi. L’ordine diretto è per la for-

nitura di 7 apparecchiature Multifunzione Canon Image Runner 2930i. durata contratto: 

20 trimestri - produttività C della ditta Canon Italia SpA Partita IVA 11723840150 – se-

de legale Strada Padana Superiore 2/B Cernusco sul Naviglio (MI) al prezzo complessivo 

offerto pari ad € 17.393,60 I.V.A. esente; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 17.393,60 I.V.A. esente da imputare sul capitolo 

A03- Didattica dell’esercizio finanziario 2023; 

 di autonominarsi quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

36/2023; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sull’albo del sito dell’Istituzione Scolastica 

ai sensi della normativa sulla trasparenza attualmente in vigore 

DICHIARA 

 

 di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, 

in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla ba-

se della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 

PDIC883002 - AQE4EGM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005466 - 11/07/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA BOZZOLAN



trasparenza; 

 di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per 

conto dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assi-

curazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto al-

tre utilità nel biennio precedente. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

Prof. Bozzolan Alessandra 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

D.L. 82/2005 s.m.i. e norme ad esso connesse 

 

PDIC883002 - AQE4EGM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005466 - 11/07/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA BOZZOLAN


		2023-07-12T11:31:22+0200
	ALESSANDRA BOZZOLAN




